120. — Ad spiritualem charitatem pertinet quo- que humanitas qua incertos consilia ipsum rogantes excepiebat, ingentem quidem multitudinem quae ad eum undique affluebat (5); pertinet industria qua afflictos consolabatur, adeo ut « lo si chiamava espres- « samente quando qualcuno trovavasi immerso in « profonda tristezza ». Persaepe « bastava la sua pre- « senza, il suo amabile sorriso, per dissipare le nubi « più dense della tristezza » (6). Insignia quoque charitatis documenta praebuit benevolentia erga inimicos. Persequentibus vel iniuriam sibi facientibus semper libentissime pepercit: « Non ostante le persecu- « zioni sofferte dal governo, dai settari e dai privati, « si mantenne sempre calmo e non lo udii mai dir pa- « rola che manifestasse un animo esacerbato » (7). Ita Testis Lemoyne in proc. ap. Cultro petitus, Tri- bunal pro aggressore exoravit, aiens « che esso lo « perdonava ben di cuore e che non esigeva che fosse

(1) Summ. pag. 603 § 38.

(2) Summ. pag. 655, 656 § 197.

(3) Summ. pag. 669 § 233, 234.

(4) Summ. pag. 668, 669 § 232, 233.

(5) Summ. pag. 595 § 13.

(6) Summ. pag. 596 § 14.

(7) Summ. pag. 621 § 93.

« detenuto in carcere » (1). Non modo adversarios et ipsos ingratos, iuxta Christi praeceptum, dilexit, sed benicitatem et liberalitatem suam ad eorum utilitatem et subventionem extendit, et « avuta occasio- « ne li beneficava e favoriva ottenendo in tal modo « che si ravvedessero » (2). Eadem ratione se gerebat « coi giovani i quali, dopo di essere stati da lui edu- « cati e mantenuti per lo spazio di molti anni, e con- « seguite anche varie lauree, se ne andavano diven- « tando nemici di lui e dell'opera sua. Don Bosco — docet Testis Dalmazzo — ne parlava sempre bene, li « accoglieva caritatevolmente quando li trovava, e ad « alcuni procurò anche posti onorifici e lucrosi, do- « po che l'avevano maltrattato » (3). Persecutorum filios in Hospitium excepit; utque istiusmodi ge- nerositatis exemplum praecepto firmaret, salesianis scripto reliquit: « Ricordatevi che sarà sempre « una bella giornata quando vi riesca di vincere coi « benefici un nemico; nè mai richiamate alla me- « moria le offese perdonate. Diciamo sempre di cuo- « re: *Dimitte nobis debita nostra* » (4).

121. — Argumentis quae praecipue ad spiritualem aliorum necessitatem et utilitatem pertinent expositis, perpendenda essent quae corporalem proximi necessitatem potius respiciunt, nisi supervacaneum videretur in hoc charitatis adspectu illustrando diu morari, cum de viro agatur cuius vita universa in comparando proximis non modo spirituali sed etiam corporali alimento fuit insumpta. Re sane vera Ven. Ioannes Bosco quibuscumque indigentibus subveniebat, saepe copiosas eleemosynas, nonnunquam hospitium eis praebendo. « Prima di uscir di casa — refert Testis Lemoyne in proc. ap. — procura- « vasi sempre qualche po' di danaro per fare l'e- « mosina, chiedendone anche, ove fosse d'uopo, a